In the normal course of nature, form conquers matter, and matter receives the formal determinations enacted upon it. Aquinas does address in passing, however, cases where matter resists form. Thus, in those abnormal cases where matter resists, we must ask with what power. In such cases, there results “monstrosities and other failures of nature” (*monstra et alia peccata naturae*), recalcitrant to the order and aim of the universe as a whole.⁹¹ This means that matter contributes something more, something exceeding, the perfecting and actualizing power of form alone. Aquinas, however, can reconcile such explanatory overdetermination on the part of matter by casting such material resistance in terms of form and thereby remain consistent with his making intelligible the manifold diversity of the universe (i.e., making the universe a work of divine intelligence). Prime matter does not harbor some extra-formal potency distinct from its passive potency for

⁹⁰ See “Sciendum est tamen quod, cum Avicbron sic argumentatur, est aliquid quod est movens non motum, scilicet primus factor rerum, ergo, ex opposito, est aliquid quod est motum et patiens tantum, quod concedendum est. *Sed hoc est materia prima, quae est potentia pura, sicut Deus est actus purus. Corpus autem componitur ex potentia et actu, et ideo est agens et patiens* [m.e.]” *ST I*, q. 115, a 1. ad 2. Here Aquinas states that the universe is ranged hierarchically from pure act (God) to pure potency (matter).

⁹¹ “Ea quae sunt ex intentione agentis, non sunt propter materiam sicut propter primam causam. Causa enim agens prior est in causando quam materia: quia materia non fit actu causa nisi secundum quod est mota ab agente. Unde, si aliquis effectus consequitur dispositionem materiae et intentionem agentis, non est ex materia sicut ex causa prima. Et propter hoc videmus quod ea quae reducuntur in materiam sicut in causam primam, sunt praeter intentionem agentis: sicut monstra et alia peccata naturae. Forma autem est ex intentione agentis. Quod ex hoc patet: agens enim agit sibi simile secundum formam; et si aliquando hoc deficiat, hoc est a casu propter materiam. Formae igitur non consequuntur dispositionem materiae sicut primam causam: sed magis e converso materiae sic disponuntur ut sint tales formae. Distinctio autem rerum secundum speciem est per formas. Distinctio igitur rerum non est propter materiae diversitatem sicut propter primam causam.” *SCG II.40*.

receiving elementary forms, some occult power impenetrable to form. Instead, when things go wrong and monsters result—or even for that matter when things go right, but change takes time to complete or certain patients must undergo a series of transformations before receiving a more perfect form (e.g., water becoming wine)—the reason must be sought not in terms of matter but in terms of form. As we will see, such a shift from matter to form allows Aquinas’s to close the explanatory gap that would result from an active power on the part of matter.